
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 17/06/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA
TERRITORIALE E PREVENZIONE 11 giugno 2010, n. 189
 
D.G.R. n. 61/09 e 335/09 concorso per la formazione di una graduatoria unica regionale per
l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella
Regione Puglia, art. 3, comma 43, della legge regionale n. 40 del 31.12.2007. Nomina Commissione
esaminatrice.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n.29;
 
 Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n.80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n.18;
 
 Vista la L.R. n. 16/96;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n.3261 e successive integrazioni;
 
 In Bari presso la sede del Servizio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. dell’Ufficio
Politiche del Farmaco n. 3, riceve dallo stesso la seguente relazione:
 
 Con deliberazione di Giunta regionale n. 61 del 3.2.2009 e successiva proroga dei termini DGR n. 335
del 11.03.2009, è stato indetto pubblico concorso per la formazione di una graduatoria unica regionale
per l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella
Regione Puglia, art. 3, comma 43, della legge regionale n. 40 del 31.12.2007.
 Con la suddetta deliberazione n. 61/09 è stato demandato il Dirigente del Servizio PATP ad emanare
successivi atti dirigenziali necessari all’espletamento delle procedure concorsuali.
 Con determinazione dirigenziale n. 232/09 è stato costituito un gruppo di lavoro per l’espletamento delle
procedure istruttorie relative all’esame delle domande di partecipazione inviate dai concorrenti.
 Valutato che detto Gruppo di lavoro ha in via di ultimazione le procedure affidate, si rende necessario
procedere, ai sensi dell’art. 3 del D.P.C.M. 30.03.94, n. 298, come disposto dall’art. 8 del bando di
concorso, alla nomina della Commissione esaminatrice che stabilirà la data e la sede della prova
attitudinale.

1



 
 In considerazione che l’art. 3 del D.P.C.M. 298/94 prevede che la Commissione esaminatrice sia
composta da:
a) Un professore universitario ordinario o associato con un’anzianità di insegnamento di almeno cinque
anni in una delle materie oggetto d’esame;
b) Due funzionari dirigenti o appartenenti alla carriera direttiva dipendenti dalla regione dei quali almeno
uno farmacista;
c) Due farmacisti, di cui uno titolare di farmacia e uno esercente in farmacia aperta al pubblico, designati
dall’ordine provinciale dei farmacisti;
d) Un segretario funzionario della carriera direttiva amministrativa della regione.
 Il Servizio PATP ha provveduto a richiedere agli Ordini Provinciali dei Farmacisti della Puglia (nota prot.
n. 15452 del 16.10.09), al Preside della Facoltà di Farmacia dell’Università degli Studi di Bari (nota prot.
n. 15454 del 16.11.09) e ai Direttori Generali delle AA.SS.LL.(nota prot. n. 15453 del 16.10.09) i
nominativi per la designazione dei componenti la Commissione esaminatrice.
 Successivamente, ricevuti i nominativi designati, il Servizio PATP ha provveduto a richiedere agli stessi
la sussistenza o meno di eventuali incompatibilità a rivestire la carica di componente la Commissione
stessa.
 In considerazione di quanto sopra esposto, si propone di nominare i sottoelencati componenti della
Commissione esaminatrice che provvederà ai sensi degli artt. nn. 8, 9, 10 e 11 del bando di concorso,
all’espletamento delle prove concorsuali, alla valutazione dei titoli e alla formazione della graduatoria
degli idonei per la successiva approvazione da parte del Dirigente del servizio PATP:
1. Prof. Altomare Cosimo Damiano – presidente – Docente facoltà farmacia Direttore Dipartimento
Farmaco- Chimico Università di Bari
2. Dr.ssa Montinari Caterina – componente – Dir. Area Farm. ASL LE
3. Dr.ssa Ancona Domenica – componente – Dir. Area Farm. ASL BAT
4. Dr. Checchia Donato – componente-titolare di farmacia aperta al pubblico;
5. Dr. De Ruvo Giuseppe – componente - farmacista collab. presso farmacia
6. Dr.ssa Carbonara Maria Cristina- segretario - funzionario Regione Puglia
 
 Ai sensi del DPCM 23 marzo 1995 ai suddetti componenti della Commissione sarà dovuto un
compenso maggiorato del 20% per il Presidente e ridotto della stessa perecentuale per il Segretario,
nonché il rimborso delle eventuali spese di viaggio sostenute.
 In considerazione della imprevedibilità del numero delle sedute che saranno effettuate dalla
Commissione, si demanda a successivo atto dirigenziale la liquidazione delle suddette spettanze.
 La somma necessaria sarà prelevata sul capitolo di spesa 711023., UPB 5.7.1.- giusto impegno
assunto con D.D. n. 68 del 1.3.2010.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 Per quanto sopra esposto:
 
 

2



IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile P.O. dell’Ufficio interessato;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. uff. Politiche del
Farmaco;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale
 
DETERMINA
 
 Di nominare, ai sensi dell’art. 3 del D.P.C.M. 298/94 i sottoelencati componenti della Commissione
esaminatrice di cui al bando di concorso per la formazione di una graduatoria unica regionale per
l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella
Regione Puglia, art. 3, comma 43, della legge regionale n. 40 del 31.12.2007, bandito con DGR. N.
61/09:
• Prof. Altomare Cosimo Damiano – presidente - Docente facoltà farmacia Direttore Dipartimento
Farmaco- Chimico Università di Bari
• Dr.ssa Montinari Caterina – componente – Dir. Area Farm. ASL LE
• Dr.ssa Ancona Domenica – componente – Dir. Area Farm. ASL BAT
• Dr. Checchia Donato – componente-titolare di farmacia aperta al pubblico;
• Dr. De Ruvo Giuseppe – componente - farmacista collab. presso farmacia
• Dr.ssa Carbonara Maria Cristina- segretario - funzionario Regione Puglia
 
 Di stabilire che ai sensi del DPCM 23 marzo 1995 ai suddetti componenti della Commissione sarà
dovuto un compenso maggiorato del 20% per il Presidente e ridotto della stessa perecentuale per il
Segretario, nonché il rimborso delle eventuali spese di viaggio sostenute.
 
 Di demandare a successivo atto dirigenziale la liquidazione delle suddette competenze.
 
 Di notificare il presente atto ai componenti la Commissione esaminatrice.
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 15/08.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
_________________________

3


